[image: image1.png]

Câmara Municipal de Araçatuba

Estado de São Paulo

ATO     N.º     12,     DE     12      DE      AGOSTO      DE      2019
(Da Mesa)

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições conferidas por Lei, faz baixar o seguinte ATO:
Art. 1.º Fica aberto na Secretaria da Câmara um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), destinado a atender insuficiência de dotação nas seguintes verbas orçamentárias:

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.3

Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.1

Pessoal e Encargos Sociais

01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.05
Outros Benefícios Previdenciários do Servidor

Suplementar..................................................................................R$  41.000,00
01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.3

Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.1

Pessoal e Encargos Sociais

01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.94
Indenizações e Restituições Trabalhistas

Suplementar.................................................................................R$ 359.000,00

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.3

Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3

Outras Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.39
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Suplementar...................................................................................R$ 50.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................R$ 450.000,00
Art. 2.º A despesa decorrente da presente Suplementação correrá, conforme autoriza a Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, pelo seu Artigo 43, § 1.º, Inciso III, à conta de anulação de dotação das seguintes verbas orçamentárias:

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.3

Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.1

Pessoal e Encargos Sociais

01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.13
Obrigações Patronais

Anulação......................................................................................R$ 300.000,00

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.3

Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.1

Pessoal e Encargos Sociais

01.02.01.031.0001.2001.3.1.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.3.1.90.16
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Anulação........................................................................................R$ 10.000,00

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.3

Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3

Outras Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.34
Outras Despesas de Pessoal

Anulação........................................................................................R$ 10.000,00

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.3

Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3

Outras Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.35
Serviços de Consultoria

Anulação........................................................................................R$ 10.000,00

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.3

Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3

Outras Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.37
Locação de mão de obra

Anulação........................................................................................R$ 10.000,00

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.3

Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3

Outras Despesas Correntes

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.3.3.90.40
Serviços de Tecnologia da Informação Anulação........................................................................................R$ 50.000,00

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.4

Despesas de Capital

01.02.01.031.0001.2001.4.4

Investimentos

01.02.01.031.0001.2001.4.4.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.36
Outros Serviços de terceiros – Pessoa Física

Anulação.................................................................................R$ 10.000,00

01

PODER LEGISLATIVO

01.02

SECRETARIA DA CÂMARA

01.02.01

Legislativo

01.02.01.031

Ação Legislativa

01.02.01.031.0001

Processo Legislativo

01.02.01.031.0001.2001

Manutenção das Atividades da Câmara

01.02.01.031.0001.2001.4

Despesas de Capital

01.02.01.031.0001.2001.4.4

Investimentos

01.02.01.031.0001.2001.4.4.90
Aplicação Direta

01.02.01.031.0001.2001.4.4.90.51
Obras e Instalações

Anulação........................................................................................R$ 50.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO...........................................R$ 450.000,00
Art. 3.º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, 12 DE AGOSTO DE 2019
Tieza Lemos Marques

(M.ª Teresa A. Lemos M. de Oliveira)

Presidente

Alceu Batista de Almeida Júnior

1.º Secretário

Almir Fernandes Lima

2.º Secretário
Antônio Lourenço Leal
Secretário-Diretor Geral
2
1
Praça 9 de Julho, 26 – Centro – 16010-060 - Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000